

Số: 185 /KH-SYT

Hà Giang, ngày 15 tháng 11 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Triển khai uống bổ sung Vitamin A, kết hợp tẩy giun cho trẻ em đợt 2 năm 2016 tỉnh Hà Giang

Thực hiện Công văn số 7852/BYT-DP, ngày 01 tháng 11 năm 2016 của Bộ y tế về việc tổ chức cho trẻ em uống bổ sung Vitamin A đợt 2 năm 2016; Công văn số 669/VDD-PEM ngày 24/10/2016 của Viện dinh dưỡng về cấp phát vitamin A đợt 2 năm 2016; Công văn số 1428/VSR-KST ngày 04/11/2016 của Viện sốt rét-Ký sinh trùng & côn trùng Trung ương về việc tẩy giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi đợt 2 năm 2016.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai uống bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 6-60 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng, kết hợp tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi đợt 2 năm 2016 cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU CHUNG

Bổ sung vi chất dinh dưỡng cần thiết cho sự tăng trưởng và phát triển của trẻ em, nâng cao hơn nữa sức khỏe, trí tuệ để cải thiện chất lượng cuộc sống. Đảm bảo cho trẻ trong độ tuổi đều được sử dụng các thực phẩm giàu chất dinh dưỡng trong bữa ăn hàng ngày.

#### II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- 100% xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện truyền thông về phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng trẻ em cho bà mẹ nuôi con < 5 tuổi và thời gian tổ chức uống Vitamin A, thuốc tẩy giun đợt 2 năm 2016.

- >90% trẻ từ 06-60 tháng tuổi được uống bổ sung Vitamin A tại các xã, phường, thị trấn.

- >80% Bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng được uống bổ sung Vitamin A.

- >90% trẻ từ 24-60 tháng tuổi trong toàn tỉnh được uống thuốc tẩy giun trong đợt 2.

#### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Thời gian triển khai

Từ ngày 01 đến ngày 31/12/2016

##### 2. Phạm vi triển khai

- 195 xã, phường, thị trấn trong tỉnh.

- 16/16 Bệnh viện trực thuộc

##### 3. Nội dung triển khai

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về hoạt động uống bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 06-60 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng, kết hợp với tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi.

- Triển khai lồng ghép uống Vitamin A cho trẻ từ 06-60 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng, kết hợp uống thuốc tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi tại tất cả các bệnh viện, các xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh.

#### **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Truyền thông giáo dục chuyển đổi hành vi**

- Phối hợp lồng ghép các hoạt động truyền thông phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng với các chương trình Y tế khác: Chương trình phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, phòng chống giun sán, chương trình tiêm chủng mở rộng, chăm sóc trẻ bệnh .v.v.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục về dinh dưỡng hợp lý, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng như: Vitamin A, Kẽm, sắt, iốt ở trẻ em và bà mẹ.

##### **2. Phối hợp liên ngành**

- Huy động sự tham gia của các Ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp từ tỉnh đến huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện triển khai Kế hoạch.

- Tăng cường việc giám sát, hỗ trợ của Ban chỉ đạo Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng, trong việc kiểm tra, chiến dịch triển khai tại cơ sở.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Tuyên tinh**

**1.1. Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh:** phối hợp với Trung tâm phòng chống SR-KST&CT và Trung tâm y tế các huyện, thành phố:

- Lập kế hoạch chi tiết về nhân lực, vật lực, thời gian, địa điểm, đối tượng để triển khai uống bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 06-60 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng, kết hợp với tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi đợt 2 trên địa bàn toàn tỉnh.

- Cử cán bộ tham gia chỉ đạo, giám sát việc triển khai thực hiện tại các đơn vị trực tiếp tổ chức thực hiện.

- Phổ biến, hướng dẫn bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 06 đến 60 tháng tuổi, bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng, kết hợp với tẩy giun cho trẻ em từ 24-60 tháng tuổi.

- Chủ động liên hệ với Viện dinh dưỡng tiếp nhận thuốc, vật tư, các biểu mẫu báo cáo. Lập kế hoạch cấp phát thuốc cho Trung tâm y tế các huyện, thành phố, trực tiếp tổ chức triển khai chiến dịch bổ sung Vitamin A, kết hợp tẩy giun.

##### **1.2. Trung tâm phòng chống Sốt rét - KST&CT**

- Phối hợp với Trung tâm y tế dự phòng, Trung tâm y tế huyện, thành phố, tham gia kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tại cơ sở.

- Chủ động liên hệ với Viện Sốt rét - Ký sinh trùng & Côn trùng Trung ương tiếp nhận thuốc, các biểu mẫu thống kê báo cáo. Lập kế hoạch phân bổ thuốc, biểu mẫu báo cáo cho các huyện, thành phố trực tiếp tổ chức triển khai.

##### **1.3. Trung tâm Chăm sóc sức khoẻ sinh sản**

- Chỉ đạo các đơn vị y tế tuyến huyện, thành phố tổ chức thực hành dinh dưỡng theo Hướng dẫn của Ban chỉ đạo Chương trình phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em tại một số xã, phường, thị trấn trọng điểm.

- Phối hợp với TTYT dự phòng, Trung tâm TTGDSK chỉ đạo tốt các hoạt động truyền thông.

#### **1.4. Trung tâm truyền thông giáo dục sức khoẻ**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng, Trung tâm phòng chống sốt rét - Ký sinh trùng & Côn trùng, Trung tâm Chăm sóc sức khoẻ sinh sản: Tổ chức xây dựng các chương trình truyền thông nội dung về Ngày Vi chất dinh dưỡng để đăng tải, phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình, báo, hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động truyền thông tại các tuyến.

#### **1.5. Các Bệnh viện tuyến tỉnh**

- Tổ chức cho các bà mẹ sau đẻ và trẻ em dưới 5 tuổi tại bệnh viện có nguy cơ cao thiếu VitaminA, đang điều trị tại bệnh viện uống Vitamin A theo Quyết định của Bộ Y tế.

### **2. Tuyến huyện**

#### **2.1. Phòng y tế các huyện, thành phố**

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ và trẻ em tại các xã, phường, thị trấn trong chiến dịch uống Vitamin A trẻ từ 06-60 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng, kết hợp với tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện, thành phố, Bệnh viện đa khoa các huyện tổ chức triển khai các hoạt động bổ sung Vitamin A, kết hợp tẩy giun cho trẻ em từ 24-60 tháng tuổi đợt 2 năm 2016 và kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các xã, phường, thị trấn.

**2.2. Trung tâm y tế các huyện, thành phố:** chỉ đạo các Trạm y tế xã, phường, thị trấn thực hiện:

- Điều tra các đối tượng trong độ tuổi uống VitaminA trẻ từ 06-60 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng, kết hợp tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi.

- Tập huấn hướng dẫn các quy trình khi cho trẻ uống Vitamin A: cách bố trí sắp xếp trang thiết bị, dụng cụ kỹ thuật cho trẻ uống, liều lượng uống theo phác đồ của Bộ Y tế đã ban hành.

- Bố trí các điểm uống thuốc phù hợp với điều kiện thực tế tại xã, phường, thị trấn.

- Trực tiếp tổ chức triển khai, thực hiện uống VitaminA cho trẻ từ 06-60 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng kết hợp với tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi đợt 2 năm 2016.

- Đảm bảo an toàn cho trẻ khi uống thuốc: uống trực tiếp tại điểm uống, không mang thuốc về nhà, uống đúng liều lượng, mỗi trẻ chỉ được lập danh sách và uống thuốc tại một điểm.

- Tăng cường truyền thông, giáo dục công tác phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ và trẻ em tại các xã, phường, thị trấn.

**2.3. Bệnh viện đa khoa huyện, Bệnh viện đa khoa Nà Chì:** thực hiện cho các bà mẹ sau đẻ và trẻ em dưới 5 tuổi tại bệnh viện có nguy cơ cao thiếu VitaminA, đang điều trị tại bệnh viện uống Vitamin A theo Quyết định của Bộ Y tế.

Bệnh viện đa khoa các huyện chỉ đạo phòng khám đa khoa khu vực thực hiện một số nội dung sau:

- Điều tra đối tượng uống VitaminA trẻ từ 06-60 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng, kết hợp tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi.

- Bố trí các điểm uống thuốc phù hợp với nguồn nhân lực của Phòng khám đa khoa khu vực và điều kiện thực tế của xã.

- Đảm bảo an toàn cho trẻ khi uống thuốc: uống trực tiếp tại điểm uống, không mang thuốc về nhà, uống đúng liều lượng, mỗi trẻ chỉ được lập danh sách và uống thuốc tại một điểm.

- Thực hiện chiến dịch bổ sung VitaminA kết hợp với tẩy giun đợt 2 năm 2016 theo hướng dẫn.

- Tăng cường truyền thông, giáo dục công tác phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ và trẻ em tại địa bàn thuộc quản lý của Phòng khám đa khoa khu vực.

## VI. BÁO CÁO

### 1. Tổng hợp báo cáo

- Các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả uống bổ sung Vitamin A, kết hợp tẩy giun đợt 2 năm 2016 theo biểu mẫu qui định chung.

- Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả uống bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 06-60 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng.

- Trung tâm Phòng chống Sốt rét - ký sinh trùng và côn trùng tổng hợp, báo cáo kết quả tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi.

- Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe tổng hợp, báo cáo kết quả truyền thông, giám sát hoạt động uống Vitamin A cho trẻ từ 06-60 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng, kết hợp tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi.

### 2. Thời gian báo cáo

- Tuyến, xã, phường, thị trấn, báo cáo Trung tâm y tế huyện, thành phố trước ngày 08/01/2017.

- Tuyến huyện, thành phố báo cáo về Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh, Trung tâm PCSR-KST&CT, trước ngày 12/01/2017.

- Tuyến tỉnh: Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh; Trung tâm PCSR-KST&CT tổng hợp báo cáo Sở Y tế, UBND tỉnh, Trung ương trước ngày 15/01/2017.

## VII. KINH PHÍ



Kinh phí giám sát, truyền thông các đơn vị thực hiện sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên của đơn vị năm 2016.

Trên đây là kế hoạch triển khai bổ sung Vitamin A, kết hợp với tẩy giun cho trẻ em đợt 2 năm 2016 của Sở Y tế tỉnh Hà Giang./.

*Nơi nhận:*

- Vụ SKBMTE - Bộ Y tế;
- Viện DD Quốc gia - Bộ Y tế;
- Viện Sốt rét Ký sinh trùng - côn trùng;
- Các ngành thành viên BCĐCLQGDD;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị y tế tuyến tỉnh;
- Phòng y tế các huyện, thành phố;
- Trung tâm y tế các huyện, thành phố;
- Bệnh viện đa khoa các huyện;
- Bệnh viện đa khoa Nà Chì;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT-NVY.

**GIÁM ĐỐC**



Lương Viết Thuần